
 

Università degli Studi di Trento 

Determinazione DCRE 

pagina 1 di 3 

Determinazione 

LA DIRIGENTE DELLA DIREZIONE COMUNICAZIONE E RELAZIONI ESTERNE 

OGGETTO: Affidamento diretto - determinazione a contrarre e di aggiudicazione - procedura negoziata 

affidamento diretto MEPAT - servizio di organizzazione workshop e eventi comunicativi 2024/2025. 
 

LA DIRIGENTE DELLA DIREZIONE COMUNICAZIONE E RELAZIONI ESTERNE 

Premesso che il “Teatro della Meraviglia” è un festival attivo a Trento dal 2017 e dedicato al teatro sulla scienza, 

che consiste in una rassegna di spettacoli, eventi di teatro-scienza; 

Considerata inoltre l’esigenza da parte dell’Ateneo di promuovere workshop per docenti e podcast dedicati alla 

comunicazione della ricerca svolta dall’Università;  

Accertato che per tale servizio si rende necessario affiancare al personale interno coinvolto un soggetto esterno 

dotato di specifiche competenze e che fornisca un adeguato supporto tecnico-scientifico per le attività di 

consulenza scientifica; 

Accertata la disponibilità della Compagnia Arditodesio individuata negli anni precedenti quale unico operatore 

sul mercato in grado di fornire il servizio con le specifiche tecniche essenziali al fine di realizzare il progetto; 

Considerato che la Compagnia Arditodesio ha maturato una solida esperienza nell’ambito dell’organizzazione 

e gestione di eventi e spettacoli di teatro-scienza; 

Valutata quindi l’utilità di richiedere il servizio per: 3 Open mike; PRODUZIONE PODCAST “RIFLESSI DI 

SCIENZA” - 1 + 9 in versione Open Mike ed ORGANIZZAZIONE DEL” TEATRO DELLA MERAVIGLIA 

FESTIVAL” ed.2024; 

Considerato inoltre che il “Teatro della Meraviglia” non consiste solo in divulgazione, ma è un teatro vero e 

proprio che ha il pregio aggiunto di permettere agli spettatori di arricchire il proprio bagaglio di conoscenze 

scientifiche vivendo la scienza in una maniera estremamente coinvolgente, in un processo che gli ultimi studi in 

materia hanno dimostrato favorire l’apprendimento; 

Visto che si tratta di un progetto unico sul territorio perché reso possibile dalle competenze scientifiche e al 

contempo teatrali acquisite da Andrea Brunello, quale rappresentante della Compagnia Arditodesio, nel corso 

della sua carriera; 



 

Università degli Studi di Trento 

Determinazione DCRE 

pagina 2 di 3 

Vista e valutata congrua l’offerta inviata dalla Compagnia Arditodesio in data 22 ottobre 2024, per l’importo 

complessivo pari ad € 32.599,62, IVA compresa; 

Accertato che l’acquisto del servizio in oggetto non potrà avvenire attraverso APAC o CONSIP; 

Accertato che l’acquisto del servizio in oggetto può avvenire attraverso MEPAT/Contracta; 

Considerati i controlli di regolarità oltre l’autocertificazione richiesta e resa dal fornitore e riservandosi l’Università 

di Trento la facoltà di risolvere il contratto in mancanza dei requisiti previsti dagli artt.94 e 95 del Codice degli 

Appalti D.Lgs. 36/2023; 

Considerato pertanto di procedere con l’affidamento diretto al fornitore Compagnia Arditodesio con sede a 

Trento, Via Papiria 6; 

Vista la L.P. 2 di data 9 marzo 2016 e L.P. 23/1990; 

Visto il D.lgs 36/2023 ed il D.L. 77/2021 conv. con L. 108/2021 (semplificazioni PNRR); 

Visto lo Statuto dell’Ateneo, emanato con D.R. n.167 del 23 aprile 2012; 

Visto il Regolamento di Ateneo per la finanza e la contabilità, emanato con D.R. n. 159 del 22 febbraio 2016 e 

modificato con Decreto Rettorale n. 143 del 5 febbraio 2021; 

Vista la richiesta del prof. Alberto Montresor, responsabile dell’Area Strategica “Terza Missione”, di assegnare 

alla Direzione Comunicazione e Relazioni Esterne l'ulteriore quota a budget 2024 e 2025 destinata all’Azione 

“COMRIC”, pari ad euro 32.600,00; 

Vista l’assegnazione all’interno dell’Area Strategica Terza Missione del P.S. 2022-2027 delle risorse 2024 per 

l’Azione COMRIC; 

Visto il Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2024 e 2025; 

Visto il Codice Unico Progetto “E63C22000500003”; 

Tutto ciò premesso; 

DETERMINA 

• di aggiudicare la fornitura/il servizio alla Ditta ARDITODESIO ASSOCIAZIONE con sede a VIA PAPIRIA, - 

C/O TEATRO PORTLAN 6 TRENTO per un importo pari a € 26.721,00 comprensivo degli oneri per la 

sicurezza; 



 

Università degli Studi di Trento 

Determinazione DCRE 

pagina 3 di 3 

• che le funzioni di direttore dell’esecuzione saranno svolte da ALESSANDRA MONTRESOR; 

• di impegnare l’importo di € 32.599,62 (I.V.A. inclusa) sul seguente fondo 40650048 "PS 22_27 

AS_TM_COMRIC" imputando l'importo pari ad € 22.200,00 sul bilancio finanziario 2024 che presenta la 

necessaria disponibilità ed imputando l'importo pari ad € 10.399,62 sul bilancio finanziario 2025 per il quale 

verrà trovata adeguata copertura finanziaria.  

 La Dirigente 

dott.ssa Alessandra Montresor 

Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, costituisce 

copia dell’originale informatico firmato digitalmente predisposto e 

conservato presso questa Amministrazione in conformità alle regole 

tecniche (artt. 3 bis e 71 D.Lgs. 82/05). La firma autografa è sostituita 

dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D. 

Lgs. 39/1993)  


		2024-11-21T09:41:56+0100
	IT
	ALESSANDRA MONTRESOR


		2024-11-21T09:52:52+0100
	Università degli Studi di Trento




